
 Produzido pela Subsecretaria de Comunicação

Ano XIII - Edição 706 05 de Janeiro de 2017          Distribuição Eletrônica

PARTE I
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL

ANOS
De muito amor

Vamos dar um grande presente para

Parabéns



Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis2 Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Manoel Cruz Parente
Vice-Prefeito

Marcus Venissius da Silva Barbosa
Secretário de Governo e Relações Institucionais

CARLOS MACEDO COSTA
Secretário de Administração

JOSÉ CARLOS DE ABREU
Secretário de Finanças

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
Controlador do Município

RODRIGO LARROSA ROCHA
Procurador do Município

STELLA MAGALY SALOMÃO CORREA
Secretária de Educação, Ciência e Técnologia

GUSTAVO MARCONDES VILLA
Secretário de Saúde

ALEXANDRE GIOVANETTI LIMA

Secretário de Desenvolvimento 
Urbano e Sustentabilidade

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
Secretária de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania

JOÃO CARLOS RABELLO
Secretário de Desenvolvimento Econômico

CARLOS HENRIQUE SOUZA DE VASCONCELLOS

Diretor-Presidente da Turisangra
Fundação de Turismo de Angra dos Reis

LUCIANE PEREIRA RABHA
Diretora-Presidente da Angraprev

Instituto de Previdência Social de Angra dos Reis

PAULO CÉSAR DE SOUZA
Diretor-Presidente do SAAE

Serviço de Abastecimento de Água e Esgoto

SEBASTIÃO FARIA DE SOUZA
Secretário Hospitalar

Fundação Hospital Geral da Japuíba

www.angra.rj.gov.br

ENDEREÇO: PALÁCIO RAUL POMPÉIA
PRAÇA NILO PEÇANHA, 186 – CENTRO

CEP.: 23.900-000 -  ANGRA DOS REIS - RJ

PARTE I

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL

CADERNO I

ATO N° 001/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO 

PROCESSO Nº 2595/2016. 
R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício do Cargo em Comissão no 
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Luís 
Cláudio Pereira das Dores, os seguintes servidores:
MARIA AUXILIADORA FIOROTTI, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – II C - Matrícula Nº 5159. ARLETE DOS SANTOS DA CUNHA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5637. ARMANDO AVELINO MARTINS 
PEREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I E - Matrícula Nº 5858. 
MONIQUE FROTA BENTO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - 
Matrícula Nº 6082. FABRICIO OZORIO GOMES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 6083. EREMITA PAULA OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I B - Matrícula Nº 6085. SANDRA APARECIDA DA SILVA 
URBANO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I B - Matrícula Nº 6086. 
SANDRA HELENA DE SOUZA COELHO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – I B - Matrícula Nº 6087. SANDRA DE OLIVEIRA SILVANA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I D - Matrícula Nº 6277. PATRICIA DE AMORIM 
SOUZA FIGUEIREDO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - 
Matrícula Nº 6383. ANDRESA MARIA DOS SANTOS BARROS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III D - Matrícula Nº 6384.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 001/2017)
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta de recursos provenientes do 
orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 002/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO 

PROCESSO Nº 2602/2016. 

R E S O L V E:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício do Cargo em Comissão no 
Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jean 
Carlos de Almeida, os seguintes servidores: APARECIDA SANTOS DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I E - Matrícula Nº 4698. ANDRÉIA CRISTINA 
LOPES LOUZADA MOREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II 
A - Matrícula Nº 4699. MARIA DA GLÓRIA COUTO SOARES, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II G - Matrícula Nº 4709. MÁRCIO RODRIGUES DE BRITO, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 5557. JOSIANE 
CORREA DE MOURA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - 
Matrícula Nº 5870. DAIANE JESUS DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III B - Matrícula Nº 5871.
LUIZ MANUEL TAVARES DE SOUZA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – II A - Matrícula Nº 5872. KENI SUSSA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 5875. NATALIA DE ARAÚJO RAMOS, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV C - Matrícula Nº 5876. ALEX DE SOUZA MELO, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5878. JORGE 
GABRIEL DO ROSÁRIO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III E - 
Matrícula Nº 5880. LUCAS RICARDO DA COSTA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 



3
- Símbolo CAP – II C - Matrícula Nº 6291. MIRIAM MARTINS 
PIMENTA CARVALHO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – III E - Matrícula Nº 6344.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 002/2017)
SOLANGE MARIA RIBEIRO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6345. THAIS DOS 
PASSOS MARTINS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6399. RAFAEL CAMPOS DIAS, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III E - 
Matrícula Nº 6401. MARCOS SERGIO CONSTANTINO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 
6426. MARCOS PAULO GERALDO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6427. CARLA CRISTINA 
ALVES DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6428. MARCOS AURÉLIO MARTINS, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - 
Matrícula Nº 6429. ELIZEU PEREIRA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6430. ANTÔNIO 
FERNANDES DE SOUSA JUNIOR, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6431. SUZANA DA SILVA 
LESSA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
IV E - Matrícula Nº 6432. RICARDO OLIVEIRA DA CRUZ, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6433. 
JULIE DOS SANTOS MARINS DE SOUZA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6434. MESSIAS 
SANTOS RAIMUNDO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6453. CARLOS RODRIGUES 
JUNIOR, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– V - Matrícula Nº 6454. JANERI SANDRA ALMEIDA DOS SANTOS, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - 
Matrícula Nº 6507. JOSIANE APARECIDA DE LIMA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6512.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 003/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 

REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2613/2016. 

R E S O L V E:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador 
Carlos Augusto Pinheiro, os seguintes servidores: THIAGO 
CASTILHO RAMOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II B - Matrícula Nº 5409. 
CONCEIÇÃO DAS DORES PEREIRA BRASILIENSE, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - 
Matrícula Nº 5503. LUCINÉIA DA CONCEIÇÃO DE 
ANDRADE SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5505. 
ALEXANDRA FIGUEREDO DE ANDRADE, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV C - 
Matrícula Nº 5615. JOSÉ CARLOS DA COSTA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - 
Matrícula Nº 5650. MARIA GORETE SOARES, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - 

Matrícula Nº 5705. ADRIANA VIEIRA DOS SANTOS SILVA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - 
Matrícula Nº 5775. JOSÉ CARLOS DE MEDEIROS, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - 
Matrícula Nº 6005. SIONE BRAGA DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I D - 
Matrícula Nº 6006. ALESSANDRA DA SILVA NUNES CUNHA, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
II A - Matrícula Nº 6177. ADEILTON DIODATO DA SILVA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - 
Matrícula Nº 6216. NÚBIA CARLA SANTOS DE CARVALHO 
OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6270.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 003/2017)
DÉBORA RAMOS JUVENAL, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV C - Matrícula Nº 6281. 
MARIA INÊS PEREIRA DAS NEVES, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV A - Matrícula Nº 6282. 
TATIELEN PEREIRA SANTOS DE OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula 
Nº 6307. BRENDA FERREIRA DE OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - 
Matrícula Nº 6390. ROSEMARY DE OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III B - 
Matrícula Nº 6413. AMANDA DA SILVA COELHO, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II G - 
Matrícula Nº 6414. WANDERLEI BORGES RODRIGUES, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I E - 
Matrícula Nº 6484.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por 
conta de recursos provenientes do orçamento anual do Poder 
Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 004/2017
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 

DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2630/2016. 

R E S O L V E: 1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 
2016, do exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da 
Câmara Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador 
Jorge Eduardo de Britto Rabha, os seguintes servidores: ADRIANA DA 
SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
IA - Matrícula Nº 6227. ANDRÉA DE LIMA MONTEIRO MAIA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - 
Matrícula Nº 6303. ANGELA MARIA LEONARDO DA SILVA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - 
Matrícula Nº 6481. ARIEL DE OLIVEIRA SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6103. CARLOS JOSÉ DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6017. CORNÉLIO 
JOSÉ DE CASTRO ARAÚJO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6300. DEJAIR DO 
ROSÁRIO CRISPIM, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III F - Matrícula Nº 6354. DIEGO DA SILVA 
OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



4
CAP – III G - Matrícula Nº 6298. EZIO DE OLIVEIRA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 
6163. FERNANDA SILVA DO NASCIMENTO, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 5780. 
FLÁVIO VINICIUS DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II F - Matrícula Nº 6515. GILDA HELENA 
LADISLAU LOPES DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III E - Matrícula Nº 6299.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 004/2017) JANNE KLÉCIA DANTAS 
DE ALMEIDA PEREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6104. JOSÉ FRANCISCO 
MARTINS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – III G - Matrícula Nº 6375. JULIANA ALVES DA SILVA, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula 
Nº 6069. JULIANA VENTURA PÔRTO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6213. 
LENILDA MARIA BEZERRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6263. LEANDRO DE 
OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – IV E - Matrícula Nº 6514. LEONARDO TEIXEIRA FERNANDES, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - 
Matrícula Nº 6497. LUAN RIBEIRO MONTEIRO DE SOUZA 
VALVERDE, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – III G - Matrícula Nº 6351. LUZIA HELENA QUIRINO 
NASCIMENTO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6156. MAICON REIS CANANÉA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III C - 
Matrícula Nº 5925. MANUEL DE CARVALHO IGNÁCIO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV A - Matrícula Nº 
6352. MARCO AURÉLIO BRAGA RIBEIRO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6229. MARIA 
CRISTINA NEVES DE AGUIAR, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6513. MARIA DA 
CONCEIÇÃO PIMENTA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 5553.MARIA DO 
ROSÁRIO SOARES DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 4969. MARIA MIRIAN 
GALDINO HORTA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6301. MARTA ROSANGELA 
CLEMENTE DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6226. NORMA SUELI 
DA SILVA MAIA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV B - Matrícula Nº 6304. RENAN LIMA DOS SANTOS, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - 
Matrícula Nº 6302. ROSANA BOTREL DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III D - Matrícula Nº 
6123.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 004/2017) ROSELÉIA DE CASTRO 
FERREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – IV E - Matrícula Nº 6499. SEBASTIÃO MARCOS FERREIRA DA 
SILVA FILHO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – IV D - Matrícula Nº 6262. SIMONE CRISTINA DOS SANTOS DA 
SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
III G - Matrícula Nº 6498.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 005/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
Nº 2623/2016. 

 R E S O L V E:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Cássia 
Pereira Caldellas Correa, os seguintes servidores: WILSON DUTRA DO 
ROSÁRIO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – V - Matrícula Nº 4780. ROSÂNGELA BRAZ GONÇALVES, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - 
Matrícula Nº 4782. SEBASTIÃO VARGAS PEREIRA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 
4789. DIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 4792. 
SIMONE GONÇALVES PEREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 4794. LADY DAYANA DA 
SILVA RODRIGUES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 5771. SANDRA ALVES 
GONÇALVES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – III G - Matrícula Nº 5772. JANDIRA DE JESUS ALVES, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III F - Matrícula 
Nº 5917. JULIANA SANTOS DA GLÓRIA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 5920. 
LUIGINA BARTOLAZZO NASCIMENTO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III D - Matrícula Nº 5921. 
MARCELO VICENTE FERREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II C- Matrícula Nº 5922. PAULO CÉSAR 
DE ABREU FREITAS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV C - Matrícula Nº 5994. ANTÔNIA CLÁUDIA 
CORREIA DA COSTA RAMOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV D- Matrícula Nº 5995.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 005/2017)
MARIA CONCEIÇÃO GOMES, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 5996. CÉLIA ALVES 
DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III E - Matrícula Nº 6009. FABIANO ALVES BARRA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I E - 
Matrícula Nº 6133. EDSON SILVANO CORREA DA SILVA FILHO, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II E - 
Matrícula Nº 6157. FRANCISCA DE ALMEIDA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II C - Matrícula Nº 6158. 
DAGMAR DOLORES DA COSTA GONÇALVES, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 
6176. RITA DE CÁSSIA DO AMARAL RODRIGUES, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 
6191. PAULO DJAIR ROCHA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II E - Matrícula Nº 6241. MARCOS 
FELIPE CIZA DA COSTA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III E - Matrícula Nº 6269. CLAUDEMIR 
DE MATOS SALODONIO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6312. NEIDE 
APARECIDA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6396. PEDRO CÉSAR 
DA SILVA DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6397. LENILZA 
SILVEIRA DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6417. EDGAR 
GOMES DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III E - Matrícula Nº 6120. ROGÉRIO VICARONE DOS 
REIS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
IV E - Matrícula Nº 6511.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, ANGRA DOS REIS, 02 DE 
JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

A  T  O     N° 006/2017

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



5
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 

REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2632/2016. 

R E S O L V E:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador imoteo Cavalcanti 
Albuquerque de Sá, os seguintes servidores: HONÓRIO RICARTE DA 
FONSECA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I A - Matrícula Nº 4811. DANIELA PAES LIMA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 
5765. ETELVINO DE JESUS SOUZA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6053. GILSELI COSTA 
DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I B - Matrícula Nº 6098. ELIANE MARIA RIBEIRO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 
6201. EDNA LUCIANA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 6202. 
WAYDSON DE SOUZA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 6204. GILBERTO 
VIEIRA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – I E - Matrícula Nº 6276. PAOLLA SANTOS DINIZ 
RAMOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
IV B - Matrícula Nº 6313. RENATA OLIVEIRA DOS SANTOS, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV A - Matrícula 
Nº 6398. WELLINGTON MENDES DA SILVA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 6509. BRUNA 
SOUSA LIMA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – IV E - Matrícula Nº 6510.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 006/2017)
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO  N° 007/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
Nº 2634/2016. 

R E S O L V E:
1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Jairo Magno de Castro, os 
seguintes servidores: JULIANA DA CONCEIÇÃO BARBOSA, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 
4887. NELSON FERREIRA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I B - Matrícula Nº 4895. JESSICA 
MESQUITA SANTANA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – I D - Matrícula Nº 5285. ADRIANA SILVA DOS 
SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– V - Matrícula Nº 5581. ROZANA LÚCIA DA CUNHA LUCAS DA 
SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I 
A - Matrícula Nº 5638. GLAUCIANE VILELA DE CARVALHO, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 
5990. ÂNGELO MONTEIRO CORREIA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III D - Matrícula Nº 6014. 
DANILO NUNES FERREIRA DE ALENCAR, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II D - Matrícula Nº 6015. 

JEFFERSON PEDRO DA SILVA GUIMARÃES, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II B - Matrícula Nº 
6105.EMILIA APARECIDA DOS SANTOS ANANIAS, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6106. MARIA DA CONCEIÇÃO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV C - Matrícula Nº 6108.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 007/2017)
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MIRANDA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV C - Matrícula Nº 6150. 
ELIZABETH DE FREITAS AGUIAR CAROLINO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6258. CARINE COUTINHO BORGES, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6259. JORGE 
LUIZ GOMES FERREIRA BRAGA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III E - Matrícula Nº 6260. CARLOS 
EDUARDO ARANTES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6517. ANTONIO JUNIOR 
AZEVEDO AGUIAR, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6518. VANESSA FIGUEIREDO 
ALVES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
V - Matrícula Nº 6519. KELLY MARA MONTEIRO DE ARAÚJO, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - 
Matrícula Nº 6520.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 008/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2635/2016. 

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Cléber 
Antônio da Silva (Chapinha do Sindicato), os seguintes servidores: 
AILTON ABREU IMACULADA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6328. AMARILDA 
JUDICE LOPES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6476. CRISTIANO DA PAIXÃO 
BAIAO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– V - Matrícula Nº 6411. CRISTIANE APARECIDA PINHEIRO, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - 
Matrícula Nº 6516. DONNY ALDERETE, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E- Matrícula Nº 6339. 
DORVALINO PEDRO DA SILVA NETO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6209. FABIO 
FERREIRA CESARIO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6367. IDMAR CARLOS CORDEIRO, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I D - 
Matrícula Nº 6025. IEDA MARIA DOS SANTOS, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6369. JONATHAN MENESES DE SOUZA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6340. KATIA 
REGINA DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6247.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 008/2017)
LEONARDO BASTOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – I C - Matrícula Nº 5952. LUIZ CARLOS FERREIRA, 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



6
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - 
Matrícula Nº 6112. MARCELO RODRIGO LOPES, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I C - Matrícula Nº 
6500. MARIA DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO GUIMARÃES, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II G - 
Matrícula Nº 4735. NATALIA PACHECO DA SILVA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6441. 
RODRIGO DOS SANTOS PORTO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6249. ROSILANE 
LINHARES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I C - Matrícula Nº 5401. VIVIANE RODRIGUES DOS SANTOS, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - 
Matrícula Nº 6467.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO  N° 009/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
Nº 2636/2016. 

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Hélio Severino de 
Azevedo, os seguintes servidores: MÁRCIA DUARTE DE SOUZA 
CORREA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– II E - Matrícula Nº 5908. SIMONE KLAYN DE BARROS CAMPOS, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - 
Matrícula Nº 5914. ROSANE DOS REIS LUIZ, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III F - Matrícula Nº 6090. SUZANA 
TADEU FERREIRA DE CARVALHO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV B - Matrícula Nº 6091. DOUGLAS DOS 
SANTOS NASCIMENTO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II A- Matrícula Nº 6094. SANDY DA 
GLÓRIA BENTO DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6131. GILBERTO 
DÁRIO DO COUTO FILHO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6236. JANAINA TREVA 
DE BRITO PINHEIRO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6237. ARIDIANE QUEIROZ, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III F - 
Matrícula Nº 6288. JOEL SANTANA RAMOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6289. JOSÉ 
MARQUES DA CONCEIÇÃO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6310.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 009/2017) MARIA DE LOURDES DE 
MEDEIROS ALVES GOMES, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6319. BRUNO DA 
SILVA OREFICE, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6350. FABIOLA OLIVEIRA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III B - 
Matrícula Nº 6376. MARIA DO CARMO BRITO BARBOSA, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III F - Matrícula 
Nº 6406. KEILA TAMIRES BATISTA DA SILVA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6407. LAIR 
DOS SANTOS PEREIRA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar 
- Símbolo CAP – III B - Matrícula Nº 6408. ROMÉRIO SOARES DA 
SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I 

E - Matrícula Nº 6409. ANDERSON DA SILVA CONCEIÇÃO, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV A - Matrícula 
Nº 6450. ESMAEL DO NASCIMENTO LIMA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV A - Matrícula Nº 6451. 
VALDIR SOUZA DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – I C - Matrícula Nº 6504. ARTUR DA 
SILVA COSTA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – III C - Matrícula Nº 6505.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 010/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 

COM BASE NO QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO Nº 001, DE 
13 DE JANEIRO DE 2011, DE ACORDO COM OS TERMOS 

CONTIDOS NO PROCESSO Nº2637/2016.

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis, os seguintes servidores: MÁRCIA DE 
OLIVEIRA CARDOSO NEVES, do Cargo em Comissão de Secretária de 
Administração - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 5797. TADEU LIMA 
FIGUEIREDO PAIM, do Cargo em Comissão de Procurador Geral - 
Símbolo CCS I – Matrícula Nº 5798. GENIVALDO FERREIRA DA 
COSTA, do Cargo em Comissão de Secretário de Comunicação - Símbolo 
CCS I – Matrícula Nº 5799. UBIRAJARA COSTA, do Cargo em 
Comissão de Gerente de Secretário de Gabinete da Presidência - Símbolo 
CCS I – Matrícula Nº 5804. MÁRCIA REGINA CARDIA PEREIRA, do 
Cargo em Comissão de Secretária de Serviços Sociais - Símbolo CCS I – 
Matrícula Nº 5808. JORGE DE OLIVEIRA DINIZ JUNIOR, do Cargo 
em Comissão de Subsecretário de Gabinete da Presidência - Símbolo 
CCSS II – Matrícula Nº 5811. DANIELLY INOCÊNCIO DA SILVA 
BOECHAT, do Cargo em Comissão de Subsecretária de Recursos 
Humanos e Pessoal - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 5814. 
ALEXANDRE RIBEIRO NUNES, do Cargo em Comissão de 
Subsecretário de Suporte e Rede - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 5825. 
SARAH PONTUAL MEIRA ROSA FARIA, do Cargo em Comissão de 
Subsecretária de Sites e Sistemas - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 5827. 
MÁRCIA LIMA DA SILVA, do Cargo em Comissão de Subprocuradora 
Parlamentar - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 5829. NAIARA 
FERNANDES DE SOUZA RAMIRO, do Cargo em Comissão de 
Secretária Parlamentar - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 5830. JULIANA 
ALVES DE LIMA, do Cargo em Comissão de Gerente de Suporte Jurídico 
- Símbolo CCG III – Matrícula Nº 5839.
(CONTINUAÇÃO DO ATO 010/2017)
NATASHA MARTINS FERREIRA, do Cargo em Comissão de 
Coordenadora Administrativa - Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 5842. 
ADRIANO DE ALMEIDA RAMIRO, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Tecnologia da Informação - Símbolo CCC IV – 
Matrícula Nº 5851. DENIS LUIS MOREIRA, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Documentos e Informação - Símbolo CCC IV – 
Matrícula Nº 5854. PAULO CÉSAR DAS NEVES, do Cargo em 
Comissão de Subsecretário de Infraestrutura e Logística - Símbolo CCSS 
II – Matrícula Nº 6036. MARCOS FERNANDO RAMOS MOREIRA, 
do Cargo em Comissão de Subsecretário de Compras - Símbolo CCSS II – 
Matrícula Nº 6071. ROSIMERE EVANGELISTA DA SILVA, do Cargo 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



7
em Comissão de Coordenadora de Protocolo e Informação - Símbolo CCC 
IV – Matrícula Nº 6072. PEDRO HENRIQUE SALOMÃO RAMALHO, 
para o Cargo em Comissão de Subprocurador Jurídico - Símbolo CCSS II – 
Matrícula Nº 6074. ANDRÉ BRASIL DE SIQUEIRA, do Cargo em 
Comissão de Subsecretário das Comissões Permanentes - Símbolo CCSS II 
– Matrícula Nº 6075. NATHÁLIA DE PAULA DINIZ, do Cargo em 
Comissão de Secretária de Gestão - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 6080. 
MÔNICA CHAVES GIBRAIL ROCHA, do Cargo em Comissão de 
Subsecretária de Gestão de Contratos e Convênios - Símbolo CCSS II – 
Matrícula Nº 6081. ARY EDUARDO CARNEIRO DE OLIVEIRA, do 
Cargo em Comissão de Subsecretário das Comissões Temporárias e 
Inquérito - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6141. ZÉLIA EVANGELISTA 
BRAGA, do Cargo em Comissão de Secretária de Relações Institucionais - 
Símbolo CCS I – Matrícula Nº 6220. PATRÍCIA DE AGUIAR 
RAIMUNDO RANGEL, do Cargo em Comissão de Subsecretária de 
Apoio ao Plenário - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6221. ELCIO 
GREGG MEISSNER DA COSTA, do Cargo em Comissão de Gerente 
Cedecon - Símbolo CCG III – Matrícula Nº 6233. ROSÂNGELA 
FRANCISCO, do Cargo em Comissão de Gerente da Ouvidoria - Símbolo 
CCG III – Matrícula Nº 6235. MAURÍCIO EUCÁRIO, do Cargo em 
Comissão de Gerente de Correspondência - Símbolo CCG III – Matrícula 
Nº 6250. GILVAN JOSÉ MOURA DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
Coordenador de Patrimônio - Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 6255. 
MÁRCIO DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Licitação - Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 6271.
(CONTINUAÇÃO DO ATO 010/2017)
MICHELE VENTURA DO NASCIMENTO, do Cargo em Comissão de 
Subsecretária de Controle Interno - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6272. 
MARCELLA PEREIRA RODRIGUEZ DE MELLO, do Cargo em 
Comissão de Subsecretária de Ações Estratégicas e Coordenação - Símbolo 
CCSS II – Matrícula Nº 6295. BRUNO DA SILVA MACHADO, do Cargo 
em Comissão de Coordenador de Apoio às Comissões Permanentes - 
Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 6315. ESTELITA NASCIMENTO 
PINHEIROS, do Cargo em Comissão de Subsecretária de Eventos e 
Cerimonial - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6316. MARCELA 
RAFTOPOLO RAMOS, do Cargo em Comissão de Subsecretária de 
Controle de Terceirizados - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6362. 
SHEILA VELOSO DA SILVA DE ALMEIDA, do Cargo em Comissão de 
Secretária de Comissões - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 6363. PATRÍCIA 
DAMASCENO SERAFIM, para o Cargo em Comissão de Gerente de 
Controle de Terceirizados - Símbolo CCG III – Matrícula Nº 6455. MARIA 
DAS DORES RAMOS TEIXEIRA, do Cargo em Comissão de 
Coordenadora de Apoio Administrativo - Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 
6458. CASSIANE GIRLA MEIRA DO NASCIMENTO, do Cargo em 
Comissão de Subsecretária Interina de Recursos Humanos e Pessoal - 
Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6487. ANGÉLICA DA SILVA 
FERNANDES, do Cargo em Comissão de Subsecretária de Controle e 
Planejamento das Secretarias - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 6489. 
FRANCISCO ALVES SALES, do Cargo em Comissão de Coordenador de 
Processamento de Inquérito - Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 6524. 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA RAYMUNDO, do Cargo em Comissão de 
Gerente de Tesouraria - Símbolo CCG III – Matrícula Nº 177. MARIA 
APARECIDA DA COSTA CORREA, do Cargo em Comissão de 
Subsecretária de Almoxarifado - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 191. 
SILVIO ROBERTO FONTES RIBEIRO, do Cargo em Comissão de 
Gerente de Pessoal e Folha de Pagamento - Símbolo CCG III – Matrícula 
Nº 193. DANIELA CAMPOS FLORES, do Cargo em Comissão de 
Secretária de Patrimônio - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 216. LUCÍLIA 
MÁRCIA MICHELINI, do Cargo em Comissão de Subsecretária de 
Orçamento e Procedimento - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 223.
(CONTINUAÇÃO DO ATO 010/2017) FERNANDA RODRIGUES 
COELHO, do Cargo em Comissão de Coordenadora de Apoio 
Administrativo - Símbolo CCC IV – Matrícula Nº 4541. CARLOS 
FREDERICO DE CARVALHO MAGALHÃES, do Cargo em Comissão de 
Secretário de Tecnologia da Informação - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 
4545. EDILSON WINCKLER MOREIRA, do Cargo em Comissão de 
Subsecretário de Contabilidade - Símbolo CCSS II – Matrícula Nº 4584. 
JOSÉ CLÁUDIO DA ROSA, do Cargo em Comissão de Secretário 
Financeiro - Símbolo CCS I – Matrícula Nº 5802. FABRICIO DE SOUZA 
LOPES, do Cargo em Comissão de Secretário de Legislação - Símbolo CCS 

I – Matrícula Nº 6048. ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA, 
do Cargo em Comissão de Secretário de Controladoria - Símbolo CCS I – 
Matrícula Nº 6079. CHRISTIANE SALOMÃO FERNANDES GOMES, 
do Cargo em Comissão de Gerente de Suporte Jurídico - Símbolo CCG 
III – Matrícula Nº 6477.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 011/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2640/2016. 

R E S O L V E:

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Fábio 
Macedo Dias, os seguintes servidores:
BRUNO DA SILVA MARQUES, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II B - Matrícula Nº 6444. MOACIR JOSE 
DE SOUZA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I A - Matrícula Nº 4875. JOSIAS RIBEIRO DE FRANCA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - 
Matrícula Nº 4876. MANUELLY CARLA DE ALMEIDA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 
6297. FABIANO DA COSTA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – I A- Matrícula Nº 5997. EDMILSON 
JUNIOR DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – II D - Matrícula Nº 5998. ISAAC MATOS DOS 
SANTOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I A - Matrícula Nº 6480. ELIANE DO NASCIMENTO 
MARINHO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I B - Matrícula Nº 6148. MARIA IRIDAN DE LIMA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6482. ADILSON RODRIGUES DA SILVA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III A - Matrícula Nº 6200. 
LEONARDO BARBOSA DA SILVA TORRES, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6503.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 011/2017)
JOSÉ CARLOS DE ALMEIDA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 6147.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

ATO N° 012/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2641/2016. 

R E S O L V E:

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



8

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Eduardo da Silva 
Godinho, os seguintes servidores:
ANA PAULA RODRIGUES CAMARGO VALENTE, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I C - Matrícula Nº 
5944. GUARACYARA SILVA MEDEIROS DA ROSA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I D - Matrícula Nº 
5945. WANESSA FOLGOSA FERREIRA DO NASCIMENTO, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II E - Matrícula Nº 
6060. ROBERTA PEREIRA DOS ANJOS IGNÁCIO, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 
6188. LUCIANA SANTOS SOARES CUNHA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A- Matrícula Nº 6274. LUAN 
DUTRA DOS ANJOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – II C - Matrícula Nº 6321. THIAGO PIRES MAFORTE, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III E - 
Matrícula Nº 6341. PAULO RODRIGO RUIZ CORREA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I C - Matrícula Nº 
6355. ALEXANDRE NUNES DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6359. BRUNA 
DE ALMEIDA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I E - Matrícula Nº 6386. JOÃO PEDRO GABRIEL DO 
NASCIMENTO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – IV C - Matrícula Nº 6387.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 012/2017)
GISELLE DE FÁTIMA FERREIRA DA COSTA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6483. CARLOS 
ANTÔNIO DE QUEIROZ, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – I E - Matrícula Nº 6521.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

ATO N° 013/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS 
REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 

ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 
Nº 2642/2016. 

R E S O L V E:
 

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do exercício 
do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara Municipal de 
Angra dos Reis, lotado no Gabinete da Vereadora Maria do Carmo Aguiar, 
os seguintes servidores:
LILIANE FURRIEL DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5591. ILDETE NEVES 
LEITE, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – 
II A - Matrícula Nº 5597. CRISTIANE FREITAS DOS SANTOS, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II G - Matrícula Nº 
5643. REJANE MACHADO VICARONE LIMA, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 5742. 
GIOVANA DE PAULA RAMOS, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5776. MARIA DAS 
GRAÇAS SANTIAGO SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 5904. IRENE REGINA 
FONSECA DE SOUZA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5978. MARCILENE MOREIRA 
ALMEIDA DE MELLO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 5980. ANGÉLICA DIONOSIO DE 

SOUZA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– V - Matrícula Nº 5981. MARIA APARECIDA CORDEIRO, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
5983. CREMILDA JOSÉ DOS SANTOS, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5984. ISABEL 
CRISTINA ALVES FERREIRA DE SOUZA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 5985. MARIA 
JOSÉ ESTEVES RIBEIRO, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6055.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 013/2017) GEISA PEREIRA CRUZ, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II C - 
Matrícula Nº 6062. KATIA REJANE NASCIMENTO DE ABREU, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II A - 
Matrícula Nº 6126. AURILEIA PINTO FERNANDES, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – II B - Matrícula Nº 
6127. ADRIANO VARGAS DE AZEVEDO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 6323. 
ADRIANA FERREIRA HENRIQUES, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6329. 
ESPEDITO NUNES FEITOZA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – II A - Matrícula Nº 6346. JOSIANE LUIZ 
DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – III D - Matrícula Nº 6385. CARLA APARECIDA DA ROCHA 
CASTRO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – IV E - Matrícula Nº 6416. MARIA LENI ALVES DE SOUSA 
SEIXAS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– V - Matrícula Nº 6448. ANDREIA SANTOS DA GUIA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 
6468. LUIS FÁBIO ALVES NOGUEIRA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6473. ELIDA DA 
SILVA MENEZES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6474. RITA DE CÁSSIA VILELA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III G - 
Matrícula Nº 6475.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDEN

ATO N° 014/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA 
DOS REIS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DE 
ACORDO COM OS TERMOS CONTIDOS NO PROCESSO 

Nº 2646/2016. 
 

R E S O L V E:
 

1 – Exonerar, com efeitos a contar de 30 de Dezembro de 2016, do 
exercício do Cargo em Comissão no Quadro de Pessoal da Câmara 
Municipal de Angra dos Reis, lotado no Gabinete do Vereador Marco 
Aurélio Vargas Francisco, os seguintes servidores: AGNÁURIA 
BENEDITA FERREIRA DE ALMEIDA, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I B - Matrícula Nº 5954. ANA 
CRISTINA CAMPOS, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – I B - Matrícula Nº 5937. CARLOS ALBERTO 
GERALDO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – I A - Matrícula Nº 6139. ROBSON DIAS DUTRA, do Cargo em 
Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 
6392. CATARINA DA GUIA RODRIGUES, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV E - Matrícula Nº 4748. 
DENISE FERNANDES MARTINS, do Cargo em Comissão de Assessor 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



9
Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 5338. FELIPE SANTOS 
DE LUNA MARQUES, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - 
Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6230. FRANCIENE DA CONCEIÇÃO 
WALERIANO, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo 
CAP – IV B - Matrícula Nº 6330. MARCELO ANDRADE DE OLIVEIRA, 
do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III A - 
Matrícula Nº 5941. MARIA APARECIDA PEREIRA QUEIROZ, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III A - 
Matrícula Nº 6318. MARIA DE FÁTIMA BARBOSA DE LIMA, do Cargo 
em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – I A - Matrícula Nº 
6501. JULIANNE DA SILVA FRANCELINO, do Cargo em Comissão de 
Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – III B - Matrícula Nº 6502.
(CONTINUAÇÃO DO ATO N.º 014/2017)
RIVALDO MATOS DO AMARAL, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III D - Matrícula Nº 4743. SÔNIA 
CASTILHO DE CASTRO OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – III G - Matrícula Nº 6424. VALDELICIA 
DA SILVA, do Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP 
– II A - Matrícula Nº 5641. ROSIANE VIEIRA DE MELO OLIVEIRA, do 
Cargo em Comissão de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - 
Matrícula Nº 6393. LUCAS DA SILVA SANTOS, do Cargo em Comissão 
de Assessor Parlamentar - Símbolo CAP – V - Matrícula Nº 6420. 
GILCELIO DE OLIVEIRA, do Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar - Símbolo CAP – IV D - Matrícula Nº 6493.
2 – As despesas decorrentes das presentes exonerações correrão por conta 
de recursos provenientes do orçamento anual do Poder Legislativo.
3 – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA,
ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017.

JOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO VIEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA  No  031/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR TATIANA LIMA DE FIGUEIREDO PAIM 
MIGUEL, para o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo AJ, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA  NO  032/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR DILENE GRAÇA DA SILVA DIAS, para o Cargo 
em Comissão de Assessor Técnico, da Secretaria de Desenvolvimento Social 
e Promoção da Cidadania, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de 
janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA  NO  033/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: DESIGNAR LUCINEIDE MARIA JOSUÉ LIMA DA 
SILVA, Matrícula 2612, para a Função Gratificada de Diretor do 
Departamento de Controle Interno, da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Promoção da Cidadania, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 
01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA No  035/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: DESIGNAR CÁSSIA MARQUES DOS SANTOS, 
Matrícula 4278, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento 
de Implementação de Políticas Sociais, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Cidadania, Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 
2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIAJOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO 
VIEIRA

PRESIDENTE

PORTARIA NO  036/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR MARINA GONÇALVES PAMPURI, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do CREAS, da Assessoria de 
Proteção Social Especial, da Superintendência de Assistência Social, da 
Secretaria Executiva de Assistência Social, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo CT, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



10

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA No  037/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR LÚCIA HELENA DE LIMA E SILVA, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do Centro de Atenção a 
População de Rua, da Assessoria de Proteção Social Especial, da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 2017
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTA IA No  038/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR RÔNDINA DA CONCEIÇÃO ROSA PEREIRA, 
para o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico da Casa Abrigo da 
Criança e do Adolescente, da Assessoria de Proteção Social Especial, da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIAJOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO 
VIEIRA

PRESIDENTE

PORTAR I A  No  039/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais,
 

R E S O L V E: DESIGNAR HERALDO LUIS FRANÇA, Matrícula 3859, 
para a Função Gratificada de Diretor do Departamento de Administração, 
da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, 
Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIAJOSÉ AUGUSTO DE ARAÚJO 
VIEIRA

PRESIDENTE

PORTARIA  No  040/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: DESIGNAR CARLOS RENATO SOUZA DOS SANTOS, 
Matrícula 3164, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento 
de Direitos Humanos, da Superintendência de Assistência Social, da 
Secretaria Executiva de Assistência Social, da Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo FG-1, com 
efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA No  041/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR VANESSA DAVIES SAMPAIO DA SILVA, para 
o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico da Juventude e da Pessoa 
com Deficiência, do Departamento de Direitos Humanos, da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Cidadania, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA NO  042/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR CLÁUDIA MARIA BARBOSA MODESTO 
SANTOYO, para o Cargo em Comissão de Coordenador Técnico da 
Mulher e da Pessoa Idosa, do Departamento de Direitos Humanos, da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção 
da Cidadania, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



11
POR TARIA No  043/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR MARIA DAS GRAÇAS DA CRUZ, para o Cargo 
em Comissão de Coordenador Técnico do Centro de Referência de 
Assistência Social, da Assessoria de Proteção Social Básica, da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA  No  044/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR VERÔNICA DE SOUZA RIQUEZA, para o 
Cargo em Comissão de Coordenador Técnico do Centro de Referência de 
Assistência Social, da Assessoria de Proteção Social Básica, da 
Superintendência de Assistência Social, da Secretaria Executiva de 
Assistência Social, da Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da 
Cidadania, Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA  No  045/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR ÂNGELA HOFSTEEDE, para o Cargo em 
Comissão de Coordenador Técnico do Centro de Referência de Assistência 
Social, da Assessoria de Proteção Social Básica, da Superintendência de 
Assistência Social, da Secretaria Executiva de Assistência Social, da 
Secretaria de Desenvolvimento Social e Promoção da Cidadania, Símbolo 
CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA  No  046/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR ANNA GABRIELA LOPES VENTURA 
PINTO, para o Cargo em Comissão de Assessor Jurídico, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo AJ, com efeitos a 
contar de 01 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

PORTARIA  NO  047/2017 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 

R E S O L V E: NOMEAR CLAUDINEI EVANGELISTA DE ARAÚJO, 
para o Cargo em Comissão de Assessor de Orçamento, da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade, Símbolo CC-3, com efeitos 
a contar de 01 de janeiro de 2017.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

PROMOÇÃO DA CIDADANIA

REPUBLICAÇÃO DA LEI 3.618/2017 E SEU ANEXO, DE 01 
DE JANEIRO DE 2016,  TENDO EM VISTA TER SIDO 

PUBLICADO COM INCORREÇÕES NO BOLETIM 
OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, EDIÇÃO 

Nº 705, 01/01/2017, PÁGINA 19,

LE I  Nº 3.618, DE 01 DE JANEIRO DE 2017.
AUTORA: PREFEITA MUNICIPAL, MARIA DA 

CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
 A CÂMARA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS APROVOU 

E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:
 EXTINGUE A AUTARQUIA E AS FUNDAÇÕES 

QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º Fica extinta a Secretaria Especial de Defesa Civil e Trânsito, 
autarquia criada pela Lei Municipal nº 2.740/2011, transferindo-se suas 
atribuições, estrutura e patrimônio, bem assim os recursos financeiros e 
orçamentários para a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e 
Sustentabilidade ou órgãos que vierem a sucedê-la.
 Art. 2º Ficam extintas as seguintes Fundações:

I - a Fundação Cultural de Angra dos Reis – CulTUAR, criada pela Lei 
Municipal nº 1.918, de 21 de dezembro de 2007, modificada pela Lei 
Municipal nº 2.069/2008 e Lei municipal n 2.840/2011, transferindo-se 
suas atribuições, estrutura e patrimônio, bem assim os recursos 
financeiros e orçamentários para a Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico ou órgãos que vierem a sucedê-la;
II – a Fundação de Saúde de Angra dos Reis – FuSAR, Fundação Pública 
criada pela Lei nº 1.509/2004, modificada pelas Leis nº 1.528/2005, 
2.073/2008 e 2.770/2011 e Decreto nº 10.2455/2016, transferindo-se 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



12
suas atribuições, estrutura e patrimônio, bem assim os recursos financeiros 
e orçamentários para a Secretaria de Saúde.
a) os servidores que pertencem ao quadro da Fundação de Saúde de Angra 
dos Reis – FUSAR, passarão a integrar o quadro geral de servidores da 
municipalidade;
b) fica garantido aos servidores da Fundação de Saúde de Angra dos Reis – 
FUSAR as vantagens pessoais até então adquiridas, inclusive as do Plano de 
Cargos, Carreiras e Salários – PCCR, instituído pela Lei 1.683 de 26 de 
maio de 2006.
 Art. 3º Os bens imóveis de propriedade das entidades referidas 
nos artigos 1º e 2º desta Lei serão incorporados ao patrimônio do 
Município de Angra dos Reis, devendo ser adotadas as providências 
complementares cabíveis relativas à formalização da sua transferência e 
posterior destinação.
 Art. 4º Os bens móveis, materiais e equipamentos integrantes do 
patrimônio das entidades referidas nos artigos 1º e 2º desta Lei passarão ao 
patrimônio do Município de Angra dos Reis e, após inventário, serão 
afetados a órgão da Administração Direta por ato do Poder Executivo.
 Art. 5º O Município de Angra dos Reis sucederá as entidades 
referidas nos artigos 1º e 2º desta Lei em todos seus direitos, créditos e 
obrigações, decorrentes de Lei, ato administrativo ou contrato, bem assim 
nas demais obrigações pecuniárias, inclusive nas respectivas receitas, que 
passarão a ser recolhidas à conta do Tesouro Municipal. Parágrafo único. 
As obrigações decorrentes dos contratos, convênios e demais ajustes 
firmados pelas entidades extintas, independentemente de termo aditivo 
específico ou qualquer instrumento desta natureza, ficam sub-rogadas, 
respectivamente, às Secretarias referidas nos artigos 1º e 2º desta Lei.
 Art. 6º Ficam transferidos os cargos em comissão e as funções 
gratificadas da estrutura das entidades referidas nos artigos 1º e 2º desta Lei 
para a Administração Direta, com as devidas modificações no anexo I.
 Art. 7º Todas as modificações legislativas do plano de cargos e 
carreiras das Fundações Públicas e Autarquia Pública que, porventura, 
alteraram as legislações posteriores a criação das respectivas Autarquias e 
Fundações serão também perfeitamente absorvidas pelas Secretarias na 
forma dos artigos 1º e 2º, e devidas modificações conforme o anexo I, 
respeitando-se a compatibilidade e vencimentos, passará a ser também 
constituído pelos cargos de provimentos efetivos oriundos das entidades 
referidas
 § 1º Os cargos referidos no caput serão transferidos, na forma do 
Anexo I desta Lei, observadas a irredutibilidade de vencimentos e 
proventos e as ressalvas constantes da parte final do caput deste artigo, os 
valores das gratificações de encargos especiais e outras verbas de caráter 
remuneratório que excederem ao resultado referido no caput deste artigo, 
incluindo as verbas decorrentes de incorporação, na atividade, de cargos 
comissionados ou de funções de confiança, serão mantidos a título de 
vantagem pessoal nominalmente identificada.

 § 2º A transformação objeto do caput deste artigo opera-se 
entre cargos e carreiras como mesmos requisitos, forma de acesso e 
remuneração.
 § 3º Os estágios probatórios em curso, na data da publicação 
desta Lei terão regular prosseguimento, com cômputo de todas as 
avaliações realizadas e do tempo transcorrido anteriores à transformação 
dos cargos a que se refere o caput deste artigo.
 § 4º Os cargos transformados nos termos do parágrafo 1º deste 
artigo passam a compor a estrutura da Administração direta e seus 
titulares a estas e vinculam para todos os efeitos funcionais.
 Art. 8º Os servidores cedidos às entidades referidas nos artigos 
1º e 2º desta Lei retornarão aos seus órgãos ou entidades de origem.
 Art. 9º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
especial para a compatibilização decorrente das alterações mencionadas 
nesta Lei, incluindo, se necessário, a criação de Unidades Orçamentárias e 
o remanejamento de saldos de Unidades Orçamentárias extintas, desde 
que mantida a classificação programática e econômica dos programas de 
trabalho aprovados.
 Parágrafo único. A compatibilização mencionada no caput 
desse artigo inclui, se necessário, a criação de Unidades de Planejamento, 
bem como a transferência da estrutura de programação de Unidades de 
Planejamento extintas.
 Art. 10. O Poder Executivo editará, no prazo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação desta Lei, Decreto regulamentador para a 
reorganização das Secretarias de Estado mencionadas nos artigos 1º e 2º, 
que disciplinará:
I – a definição da nova estrutura e competência de cada órgão, 
consolidando a distribuição das atribuições e dos cargos;
II – a transformação, sem aumento de despesa, dos cargos em comissão 
para adequá-los às nomenclaturas e atribuições dos cargos da estrutura da 
Administração Direta;
III – a imediata extinção dos cargos de provimento efetivo que se 
encontrarem vagos na data de publicação do Decreto previsto no caput; e
IV – a extinção automática dos cargos de provimento efetivo que se 
encontrarem providos na data de publicação do Decreto previsto no 
caput, na medida em que se tornarem vagos, sem prejuízo de 
vencimentos, direitos e vantagens de seus atuais ocupantes.
 Parágrafo único. É vedada a admissão de pessoal para novo 
provimento dos
cargos de que tratam os incisos III e IV do caput.
Art. 11. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 01 DE 
JANEIRO DE 2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

LEI Nº 3.618, DE 01 DE JANEIRO DE 2017.
ANEXO I

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



13

ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

14
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



SECRETARIA DE FINANÇAS

15

CONTROLADORIA

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

16
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



SECRETARIA DE SAÚDE

17
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



18
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E SUSTENTABILIDADE 

19Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



20
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



21

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



22

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



23
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS

24

ANGRAPREV

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



SERVIÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

25
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



26

PORTARIA No 027/2017
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO, usando das atribuições legais, de acordo com o disposto no 
art. 17, da Lei nº 412, de 20 de fevereiro de 1995 e art. 5º, inciso VII, do 
Decreto nº 2.972, de 05 de fevereiro de 2004, e considerando os termos do 
Memorando nº 0820/2016, da Subsecretaria de Recursos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Administração e Desenvolvimento de Pessoal, 
datado de 19 de dezembro de 2016,
R E S O L V E: HOMOLOGAR o resultado final da Avaliação de 
Desempenho, no estágio probatório, conforme o disposto no art. 17, da Lei 
nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e art. 5º, inciso VII, do Decreto nº 
2972, de 05 de fevereiro de 2004, dos seguintes servidores:

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 02 DE JANEIRO DE 
2017.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
PREFEITO

CARLOS MACEDO COSTA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDORA:CLAUDIA MARIA MENTA DE QUEIROZ
Ato: Portaria nº 1443/2016
Data: 06/10/2016
Validade: 21/10/2016
Publicação: 21/10/2016
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora CLAUDIA 
MARIA MENTA DE QUEIROZ, matrícula nº 2184, Pedagogo,Referência 
600, do Grupo Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura 
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 1443/2016 
de 06 de outubro de 2016, publicada em 21 de outubrode 2016 com 
validade a partir de 21 de outubrode 2016, conforme parcelas abaixo 
discriminadas: Vencimento Base(Artigo 3º, Incisos I, II, III da Emenda 
Constitucional nº 47/2015 e Leis Municipais nº 3.475/2016,nº 034/90 e 
nº 043/90) R$ 5.933,44 Triênio Lei16,1% (Lei Municipal nº 1.857/07)
R$ 955,28 Gratificação de Incentivo de Escolaridade 8% (Lei nº 1891/07)
R$ 272,90 Progressão – PCCR 4% (Lei nº 1857/07 e Decreto nº 5665/08)
R$ 136,45 TOTAL R$ 7.298,07

ANGRA DOS REIS, 16 DE OUTUBRO DE 2016.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

GERENTE DE BENEFÍCIOS E SEGURADOS
MÁRCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA

DIRETOR-PRESIDENTE

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS

SERVIDORA: CLAUDIA PORTUGAL DE VASCONCELLOS 
PEREIRA

Ato: Portaria nº 1550/2016
Data: 25/10/2016
Validade: 08/11/2016
Publicação: 08/11/2016
Ficam fixados os proventos mensais de inatividade da servidora 
CLAUDIA PORTUGAL DE VASCONCELLOS PEREIRA, matrícula 
nº 1289, Docente I, Referência 400, do Grupo Funcional Magistério, 
da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, 
aposentada através da Portaria nº 1550/2016 de 25 de outubro de 
2016, publicada em 08 de novembro de 2016 com validade a partir de 
08 de novembro 2016, conforme parcelas abaixo discriminadas:
Vencimento Base (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, 
Leis Municipal nº 3.475/2016, nº 034/90 e nº 043/90)                                      
 R$ 5.075,56 Triênio Lei 20,30% (Lei Municipal nº 1.857/2007)
R$ 1.030,34 Incorporação 25% (Lei Municipal nº 2724/2011)
R$  663,20 TOTAL R$ 6.769,10

 
ANGRA DOS REIS, 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

LUIZÉLIA GOMES
COORDENADOR DE CONCESSÃO DE 

BENEFÍCIOSNEUSA MARIA B.A GONÇALVES
GERENTE DE BENEFÍCIOS E SEGURADOS

MÁRCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA
DIRETOR-PRESIDENTE

                
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Presidente da Comissão Processante Permanente (CPP), servidor 
público MANOEL COELHO BASTOS, matriculado sob o nº 2132, no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 27, do 
Decreto Municipal nº 418/93 e Portaria nº 810/2011, FAZ SABER a 
todos quantos este Edital virem ou dele tomarem conhecimento, que no 
Município de Angra dos Reis tramita os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar cadastrado sob o nº 706/2016, onde figura como Servidora 
denunciada, por abandono de cargo, LUCIANA CALADO PIRES DE 
CARVALHO - Matrícula 17386 e, como não foi possível citá-la no seu 
local de trabalho, pelo fato da mesma não comparecer desde o mês de 
maio de 2016, e para que no futuro não alegue ignorância em relação ao 
referido procedimento disciplinar, MANDOU O SR. PRESIDENTE 
lavrar o presente Edital, para que LUCIANA CALADO PIRES DE 
CARVALHO, possa se defender nos autos do referido processo e, 
querendo, apresentar sua Defesa Escrita, no prazo derradeiro de 15 
(quinze) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da publicação desse 
Edital,  bem como, querendo, ter vistas e fazer cópias do 
supramencionado processo, estando o mesmo à disposição na sede da 
CPP, sito à Rua Quaresma Júnior nº 38 – sala 102 – Centro de Angra dos 
Reis (aos fundos da sede da PMAR), sob pena de serem considerados 
verdadeiros os fatos contidos na denúncia de fls. 02/30 do PAD nº 

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



27
706/2016, sendo-lhe designado Defensor ad hoc para apresentação de 
defesa escrita, nos termos do parágrafo segundo, do artigo 28, do Decreto 
Municipal nº 418/93. Eu, Sonia Moura Ferreira, matrícula nº 3354, 2ª 
Secretária da CPP, nesta data, 22 de dezembro de 2016, o digitei e 
subscrevo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Presidente da Comissão Processante Permanente (CPP), servidor 
público MANOEL COELHO BASTOS, matriculado sob o nº 2132, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 27, do 
Decreto Municipal nº 418/93 e Portaria nº 810/2011, FAZ SABER a todos 
quantos este Edital virem ou dele tomarem conhecimento, que no 
Município de Angra dos Reis tramita os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar cadastrado sob o nº 707/2016, onde figura como Servidor 
denunciado, por abandono de cargo, MARCELO GOMES DA SILVA - 
Matrícula 24955 e, como não foi possível citá-lo no seu local de trabalho, 
pelo fato do mesmo não comparecer desde o mês de julho de 2016, e para 
que no futuro não alegue ignorância em relação ao referido procedimento 
disciplinar, MANDOU O SR. PRESIDENTE lavrar o presente Edital, para 
que MARCELO GOMES DA SILVA, possa se defender nos autos do 
referido processo e, querendo, apresentar sua Defesa Escrita, no prazo 
derradeiro de 15 (quinze) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da 
publicação desse Edital, bem como, querendo, ter vistas e fazer cópias do 
supramencionado processo, estando o mesmo à disposição na sede da CPP, 
sito à Rua Quaresma Júnior nº 38 – sala 102 – Centro de Angra dos Reis (aos 
fundos da sede da PMAR), sob pena de serem considerados verdadeiros os 
fatos contidos na denúncia de fls. 02/10 do PAD nº 707/2016, sendo-lhe 
designado Defensor ad hoc para apresentação de defesa escrita, nos termos 
do parágrafo segundo, do artigo 28, do Decreto Municipal nº 418/93. Eu, 
Sonia Moura Ferreira, matrícula nº 3354, 2ª Secretária da CPP, nesta data, 
22 de dezembro de 2016, o digitei e subscrevo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE
EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO

O Presidente da Comissão Processante Permanente (CPP), servidor 
público MANOEL COELHO BASTOS, matriculado sob o nº 2132, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 27, do 
Decreto Municipal nº 418/93 e Portaria nº 810/2011, FAZ SABER a todos 
quantos este Edital virem ou dele tomarem conhecimento, que no 
Município de Angra dos Reis tramita os autos do Processo Administrativo 
Disciplinar cadastrado sob o nº 710/2016, onde figura como Servidora 
denunciada, por abandono de cargo, PRISCILLA FERNANDES 
GUIMARÃES LAPLAGE - Matrícula 4501456 e, como não foi possível 
citá-la no seu local de trabalho, pelo fato da mesma não comparecer desde o 
mês de julho de 2016, e para que no futuro não alegue ignorância em 
relação ao referido procedimento disciplinar, MANDOU O SR. 
PRESIDENTE lavrar o presente Edital, para que PRISCILLA 
FERNANDES GUIMARÃES LAPLAGE, possa se defender nos autos do 
referido processo e, querendo, apresentar sua Defesa Escrita, no prazo 
derradeiro de 15 (quinze) dias úteis, a contar do dia seguinte da data da 
publicação desse Edital, bem como, querendo, ter vistas e fazer cópias do 
supramencionado processo, estando o mesmo à disposição na sede da CPP, 
sito à Rua Quaresma Júnior nº 38 – sala 102 – Centro de Angra dos Reis (aos 
fundos da sede da PMAR), sob pena de serem considerados verdadeiros os 
fatos contidos na denúncia de fls. 02/30 do PAD nº 710/2016, sendo-lhe 
designado Defensor ad hoc para apresentação de defesa escrita, nos termos 
do parágrafo segundo, do artigo 28, do Decreto Municipal nº 418/93. Eu, 
Sonia Moura Ferreira, matrícula nº 3354, 2ª Secretária da CPP, nesta data, 
22 de dezembro de 2016, o digitei e subscrevo.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS
ASSESSORIA JURÍDICA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS - FuSAR
Rua Almirante Machado Portela nº 85, Sala 108 – Balneário - Angra dos 
Reis - CEP: 23906-190
EXTRATO DE RESCISÃO BILATERAL LEI Nº 8.666/93

TERMO DE RESCISÃO BILATERAL DO CONTRATO Nº 
014/2014/FuSAR

PARTES: FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE ANGRA DOS REIS E 
CONSTRUTORA CAESA LTDA-ME.

OBJETO: O presente termo tem por objeto a RESCISÃO AMIGÁVEL do 
Contrato nº 014/2014/FUSAR, celebrado em 24 de junho de 2014, 
referente à execução da obra de construção da Academia de Saúde do 
bairro Parque das Palmeiras.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Presidente da FuSAR nos autos do 
Processo nº 1126/2014/FuSAR.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2016.

EDUARDO CASOTTI LOUZADA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2017

O Secretario Municipal de Administração no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e 
estabelecer melhor controle dos servidores em efetivo exercício, e 
atualização dos dados cadastrais. DETERMINA

I. A Superintendência de Gestão de Pessoas fará o recadastramento dos 
servidores ativos da Administração Direta, observando o calendário do 
anexo I;

II.Todos os servidores, com exceção da Rede Municipal de Saúde, deverão 
comparecer junto ao auditório do Setor de Treinamento da Prefeitura 
Municipal de Angra dos Reis, no endereço Rua da Conceição, nº 244, 
centro, situado no Edificio Pathernon, térreo, onde serão distribuídas 
370 (trezentos e setenta) senhas diariamente, no horário de 09:00 as 
16:00h, apresentando as documentações exigidas no inciso III desta 
ordem de serviço. 
Os Servidores da Rede Municipal de Saúde, deverão comparecer ao FHGJ 
– Fundação Hospital Geral da Japuiba, localizado na Rua Japoranga, nº 
1700, Japuiba no horário 09:00 as 16:00h.
Não serão aceitas documentações entregues por terceiros. 

III.Cópias e originas dos documentos abaixo:
-Comprovante de residência (água, luz ou telefone);
- Certidão de Nascimento/Casamento 
- Titulo de Eleitor e comprovante da ultima votação;
- CPF;
- Carteira de Identidade;
- Certidão de Nascimento e CPF do(s) dependente(s);
- PIS/PASEP;

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



28
- Certificado de Reservista;
- Declaração de Imposto de Renda completa com o recibo de entrega, em caso de servidores isentos, estes deverão apresentar o documento da 
situação cadastral do CPF e a consulta situação da declaração do IRPF de 2016 no site: 
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp
- Comprovante de Escolaridade inerente ao cargo;
IV. As informações  prestadas serão verificadas, caso contenham fatos inverídicos acarretara a suspensão do pagamento até sua correção;
V. Servidores que possuem mais de uma matricula, deverão apresentar 02 (duas) vias de cada documento.
VI. O não cumprimento da presente Ordem de Serviço, respeitando-se as datas de comparecimento do calendário, cessará o pagamento do provento. O 
mesmo será restabelecido a partir do atendimento de uma nova chamada.
VII. As documentações solicitadas deverão ser entregues por completo, pendências e divergências não serão aceitas, caso contrário, o servidor deverá 
comparecer a nova uma chamada.
VIII. Os Secretários Municipais deverão dar ciência e liberar os servidores de acordo com o calendário para recadastramento.
CUMPRA-SE

ANGRA DOS REIS, 04 DE JANEIRO DE 2017.
CARLOS MACEDO COSTA

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ANEXO I
CALENDARIO PARA RECADASTRAMENTO DOS SERVIDORES, DE ACORDO COM A LETRA INICIAL DO PRIMEIRO 

NOME:

Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017

http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp
http://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/Atrjo/ConsRest/Atual.app/paginas/mobile/restituicaoMobi.asp


29
Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis

Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017



30 Boletim Oicial do Município de Angra dos Reis
Ano XIII - n° 706 - 05 de Janeiro de 2017

ATA DO COMITÊ DE ASSESSORAMENTO ESPECIAL - CAE, 
REFERENTE À 216 REUNIÃO REALIZADA NO DIA 

19/12/2016

ANGRA DOS REIS, 19 DE DEZEMBRO DE 2016
NOEMI DAYSE DUTRA

PRESIDENTE DO CAE DE ANGRA DOS REIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE RESSISÃO AMIGÁVEL LEI Nº 8.666/93
PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS E ACCIONA 

ENGENHARIA LTDA.
TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL Nº 001/2016

OBJETO: Rescisão Amigável do CONTRATO Nº 008/2013, referente a 
contratação de empresa especializada em elaboração de projetos para 
estabilização geotécnica de encostas em áreas de risco no município de 
Angra dos Reis.
PRAZO: Fica a partir da data de assinatura deste Termo, rescindido de 
pleno direito, o CONTRATO  Nº 008/2013.
FUNDAMENTAÇÃO LERGAL: Na forma do art. 79,  II da Lei 
8666/1993.
AUTORIZAÇÃO: Autorizado pelo Secretário Municipal de Obras, 
Habitação e Serviços Públicos, às folhas 1495 dos autos.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2016

ANGRA DOS REIS, 17 DE NOVEMBRO DE 2016
SARA ROSA RODRIGUES

GERÊNCIA DE3 CONTROLE DE CONTRATOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 068/2014

OBJETO: Constitui objeto do presente termos a prorrogação de prazo do 
Contrato nº 068/2014, referente a prestação de serviços funerários, com 
fornecimento de material (urnas), preparação do corpo e translado, para 
atendimento do art. 3º do Decreto Municipal nº 5.454/2007.
PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 12 (doze) meses, tendo 
início em 30/12/2016 e término em 29/12/17.
VALOR: O valor global do presente termo corresponde a R$ 386.300,00 
(trezentos e oitenta e seis mil, e trezentos reais).
DOTAÇÃO: As despesas referentes ao presente termo correrão por conta 
do PT: 26.01.8.244.0134.2260; ED: 339039, tendo sido emitido a Nota 
de Empenho nº 2437 de 24/11/16, no valor de R$ 2.146,11 (dois mil, 
cento e quarenta e seis reais e onze centavos), correspondente ao exercício 
vigente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Na forma do art. 57, inc. II da Lei nº 
8.666/93.
AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através do Memorando nº 
1492/2016 de 24/11/16.
DATA DA ASSINATURA: 26/12/16.

ANGRA DOS REIS, 26 DE DEZEMBRO DE 2016
SARA ROSA RODRIGUES

GERÊNCIA DE CONTROLE DE CONTRATOS

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30

